Дело№1-41/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2018 года г.Вытегра

Вытегорский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Скресанова Д.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вытегорского района Конаевой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Копылова С.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Насоновой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого по ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 2010 года до 05 марта 2018 года ФИО1 умышленно, без соответствующего разрешения, в нарушение ст.22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» незаконно хранил в хлеву по месту жительства по адресу 

<

адрес> пригодный для стрельбы обрез гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> калибра ДД.ММ.ГГГГ года выпуска №, изготовленный самодельный способом, который был изъят сотрудниками полиции 05 марта 2018 года.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства поддержал, показав, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник Копылов С.Н. поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством суд признает активное способствование расследованию преступления и назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, холост, работает 

<

данные изъяты>, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, вину полностью признал, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В связи с изложенным, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде ограничения свободы. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что обрез охотничьего гладкоствольное ружья 

<

данные изъяты> надлежит передать ОМВД России по Вытегорскому району.

Обсуждая вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит к этому оснований. При этом суд учитывает, что ФИО1 в течение длительного времени незаконно хранил по месту своего жительства огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, которое было изъято сотрудниками полиции, что свидетельствует об общественной опасности преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности и ограничения: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию); запретить без согласия указанного специализированного государственного органа изменять место жительства или пребывания, а также выезд за пределы 

<

адрес>.

На апелляционный срок меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство обрез охотничьего гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> передать ОМВД России по Вытегорскому району.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Вытегорский районный суд в течение 10 дней со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Скресанов.

Приговор не обжалован, не опротестован, вступил в законную силу 09.06.2018